Дело №1-777/2020 Копия

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Челябинск 26 октября 2020 года

Ленинский районный суд города Челябинска в составе:

председательствующего судьи Сипок Р.П.

при секретаре Ярушиной Д.А.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г. Челябинска Чечулиной С.В.

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Сергеева Е.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства в помещении Ленинского районного суда города Челябинска уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, работающего в ООО «Теплый дом» монтажником санитарно-технических систем и оборудования, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, на учете у врача психиатра и нарколога не состоящего, не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести против здоровья населения при следующих обстоятельствах.

Так, 17 августа 2020 года около 19:40 часов у ФИО1, находящегося по месту жительства в 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконное приобретение без цели сбыта вещества, содержащего героин (диацетилморфин) являющегося наркотическим средством.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 17 августа 2020 года около 19:40 часов, находясь по месту жительства в 

<

адрес>, от неустановленного дознанием лица, организовавшего при неустановленных обстоятельствах места скрытого хранения наркотических средств, используя средства мобильной связи, получил информацию о возможности незаконного приобретения за вознаграждение вещества, содержащего героин (диацетилморфин) являющегося наркотическим средством.

Следуя указаниям неустановленного дознанием лица, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, 17 августа 2020 года вечернее время, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1, с целью незаконного приобретения вещества, содержащего героин (диацетилморфин) являющегося наркотическим средством, проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по ул. Гагарина, 58 г. Челябинска, где через терминал оплаты «KIWI- кошелек» перечислил денежные средства в сумме 2500 рублей на электронный счет неустановленному дознанием лицу, осуществляющему незаконный сбыт наркотических средств.

Далее, осуществив оплату незаконно приобретаемого наркотического средства, ФИО1 получил от неустановленного дознанием лица информацию о месте скрытого хранения наркотического средства, после чего 17 августа 2020 года около 20:20 часов, ФИО1 прибыл к дому № 43 «Б» по ул. Гагарина г. Челябинска, где без цели сбыта, для личного употребления незаконно приобрел - поднял с земли у бетонного основания трубы газопровода установленного у дома № 43 «Б» по ул. Гагарина г. Челябинска, сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом содержащим героин (диацетилморфин) являющийся наркотическим средством, массой 1,42 грамм.

Затем, ФИО1, находясь на месте незаконного приобретения данного наркотического средства, развернул фрагмент изоляционной ленты синего цвета, из которого извлек полимерный пакет с веществом, содержащим героин (диацетилморфин), являющимся наркотическим средством, массой 1,42 грамма, которое с целью дальнейшего употребления разделил, пересыпав в имеющиеся при себе два разных бумажных свертка. После чего указанные бумажные свертки, в каждом из которых находилось вещество, содержащее героин (диацетилморфин), являющееся наркотическим средством, поместил в обложку паспорта гражданина РФ на его имя, который убрал в свою наплечную сумку, где незаконно хранил, без цели сбыта для личного употребления до момента задержания сотрудниками полиции, а фрагмент изоляционной ленты синего цвета, и полимерный пакетик выбросил.

17 августа 2020 года около 20:30 часов у дома № 66 по ул. Фрунзе г. Челябинска, ФИО1 был задержан полицейскими оперативной роты ОМОН УВНГ России по Челябинской области совместно с оперуполномоченным ОУР ОП Ленинский УМВД России по г. Челябинску ФИО7 и доставлен в ОП Ленинский УМВД России по г.Челябинску, расположенный по ул. Нахимова, 1 г. Челябинска.

17 августа 2020 года в период с 21:25 часов до 21:50 часов в ходе личного досмотра, проведенного оперуполномоченным ОУР ОП Ленинский УМВД России по г. Челябинску ФИО7 в служебном кабинете № 312 ОП Ленинский УМВД России по г. Челябинск, расположенном по адресу: ул. Нахимова, д.1 г. Челябинска в черной наплечной сумке, принадлежащей ФИО1, был обнаружен паспорт гражданина РФ на имя ФИО1 в обложке которого были обнаружены два бумажных свертка, в каждом из которых находилось вещество, содержащее героин (диацетилморфин) являющееся наркотическим средством, суммарной массой 1,42 грамм, которое ФИО1 незаконно, без цели сбыта, приобрел и хранил, для личного употребления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, сообщив, что полностью согласен с предъявленным обвинением, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому известны и понятны.

Защитник - адвокат Сергеев Е.Н. поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель не возражает против удовлетворения данного ходатайства и рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Учитывая, что наказание за преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, в котором обвиняется подсудимый, не превышает 5 лет лишения свободы, подсудимый полностью признал вину в совершении инкриминируемого ему преступления, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения в соответствии с главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то есть постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. Основания для прекращения дела отсутствуют.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6 и 60 Уголовного Кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, положительные характеристики, многочисленные благодарности, состояние здоровья, связанное с наличием хронических заболеваний. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в даче пояснений в ходе осмотра места происшествия (л.д. 24-27), в связи с чем при назначении наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Исследуя характеризующий материал, суд принимает во внимание, что ФИО1 на учете у нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства и регистрации, имеет официальное место работы, женат.

ФИО1 совершил умышленное преступление против здоровья населения, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, поэтому, с учетом данных о личности, отношения подсудимого к содеянному, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно с назначением ему наказания в виде лишения свободы, условно, с применением положений ст.73 УК РФ что, по мнению суда, будет соответствовать целям наказания и принципам восстановления социальной справедливости. 

При назначении наказания суд применяет положение ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку уголовное дело было рассмотрено в порядке особого судопроизводства.

Учитывая вышеперечисленные обстоятельства, суд считает невозможным применить к нему альтернативные наказания в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ, либо ограничения свободы, предусмотренные санкцией части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку данные виды наказания не смогут обеспечить достижения целей наказания.

Суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ исходя из обстоятельств совершения преступления и личности подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-310, ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком в один год шесть месяцев, обязав ФИО1 не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, своего постоянного места жительства и работы, периодически, по установленному графику, являться туда на регистрацию. В течение двух месяцев после вступления приговора в законную силу, пройти обследование у врача нарколога, а при наличии к тому показаний лечение от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде, а затем отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- два фрагмента бумаги; два полимерных пакета с пазовыми застежками по верхнему краю в каждом из которых находится вещество содержащее героин (диацетилморфин), суммарной массой 1,38 грамм, переданные на хранение в камеру хранения ОП Ленинский УМВД России по г. Челябинску- хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- сотовый телефон «Diqma», IMEI 1: 355496097143896. IMEI 2: 355496097143904, с сим картой оператора сотовой связи «Теле-2», возвращенный ФИО1, - оставить в распоряжение последнего, освободив от обязанности хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Ленинский районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора, с подачей апелляционной жалобы и представления через Ленинский районный суд г. Челябинска. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья подпись Сипок Р.П.

Копия верна

Судья 

УИД 74RS0004-01-2020-005651-63

Подлинник документа хранится в материалах уголовного дела № 1-777/2020, которое находится в производстве Ленинского районного суда г. Челябинска